巴中市卫生健康委员会
关于《巴中市无偿献血奉献奖金奖获得者

医疗服务工作方案》的公告

为进一步做好无偿献血激励工作，不断提升献血者获得

感和荣誉感，营造无偿献血良好社会氛围，推动我市无偿献

血高质量发展，根据《四川省无偿献血奉献奖金奖获得者医

疗服务工作方案》要求，现将《巴中市无偿献血奉献奖金奖

获得者医疗服务工作方案》公告如下。

一、适用人群范围

在巴中市申报并荣获全国无偿献血奉献奖金奖的献血

者（以下简称“金奖献血者”）。

二、医疗机构范围

（一）国家卫生健康委在川医疗机构（见附件）；

（二）省卫生健康委和省中医药管理局直属医疗机构

（见附件）；

（三）省内其它市州指定医疗机构；

（四）巴中市中心医院、巴中市中西医结合医院、巴中

市中医医院、巴中市妇幼保健院。

三、医疗服务政策

为金奖献血者本人在预约挂号、预约检查、预约住院和

转诊等方面提供便捷服务，具体内容如下。

（一）预约挂号：结合病情实际，协调安排就近门诊号

源，便捷就诊。

（二）预约检查：影像科、检验科等相关科室，提供检

查便捷服务。

（三）预约住院：因病情需要收治入院的，协调安排住

院床位，便捷入院。

（四）转诊：提供分级诊疗、双向转诊预约服务。

四、实施流程

金奖献血者有医疗服务需求时，联系巴中市中心血站

（电话 0827-5253563）提出医疗服务需求申请（按照分级诊

疗要求，原则上以巴中市内医疗机构就医为主）。

附件：1.国家卫生健康委在川及省级医疗机构名单

2.全国无偿献血表彰奖项及获奖标准（节选）

附件 1

国家卫生健康委在川及省级医疗机构名单

四川大学华西医院（含各分院区） 四川医科大学附属口腔医院

四川大学华西第二医院 川北医学院附属医院

四川大学华西口腔医院 成都医学院第一附属医院

四川省人民医院 四川省第二中医医院

四川省肿瘤医院 四川省中西医结合医院

四川省妇幼保健院 西南医科大学附属中医医院

西南医科大学附属医院 四川省骨科医院

附件 2

全国无偿献血表彰奖项及获奖标准（节选）

一、表彰奖项

国家表彰的“无偿献血奉献奖”、“无偿献血志愿服务奖”

和“无偿捐献造血干细胞奖”。

二、获奖标准

（一）无偿献血奉献奖。用以奖励多次自愿无偿献血者。

其奖项和获奖标准为：

1.铜奖，自愿无偿献血达 20 次及以上的献血者；

2.银奖，自愿无偿献血达 30 次及以上的献血者；

3.金奖，自愿无偿献血达 40 次及以上的献血者；

4.终身荣誉奖，累计获得无偿献血奉献奖金奖 3次以上

者。终身荣誉奖仅表彰一次。

三、表彰时间

全国无偿献血表彰工作每两年开展一次，由各血站统一

申报，国家统一表彰，各市州统一发放。比如：2025 年表彰

2022年-2023年自愿无偿献血达获奖标准的献血者（2024年

申报），2027年表彰 2024年-2025 年自愿无偿献血达获奖标

准的献血者（2026 年申报），依次类推。